
                      

                      

RIPARTIZIONE TERZA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   331  DEL   22/09/2016  
Num. Prop.  1663 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
LIQUIDAZIONE ATTIVITA' DI SUPPORTO TERRITORIALE AL PROGETTO " SERVIZIO
CIVICO" E "CANTIERI DI CITTADINANZA" IN FAVORE DELL'ASS. DI VOLONTARUIATO
S.E.R. - compenso mese di agosto 2016  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  RELAZIONE DELL'UFFICIO

Richiamate:
la delibera G.C. n. 2 dell'11/01/2016 di "Approvazione del PEG Piano  Esecutivo  di

Gestione 2016";
la  delibera  di  C.C.  n.  37  del  20/05/2016  ad  oggetto:  "Approvazione  nota  di

aggiornamento DUP e Bilancio di previsione 2016/2018”; 

Premesso che 
con il Piano Sociale di Zona 2013-2015, a valere sul triennio 2014-2016, approvato con

deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  18/03/2014,  si  confermava  continuità  all'azione
denominata “Servizio Civico” programmando risorse economiche, a valere sui bilanci comunali; 

inoltre, con Legge regionale n. 37 del 01/08/2014, art. 15 e successiva D.G.R. n. 2456/14
si  è  dato  avvio  alle  procedure  di  attivazione,  sul  territorio  regionale,  dei  Cantieri  di  cittadinanza
quale  misura  regionale  di  sostegno  al  reddito  direttamente  connessa  all'obiettivo  di  facilitare
l'inserimento socio-lavorativo dei disoccupati di lunga durata e l'inclusione sociale  dei  soggetti  in
condizione di particolare fragilità sociale;

tra i progetti di Cantiere presentati dall'Ambito territoriale ed ammessi a finanziamento vi è
il progetto denominato “Custodia e gestione del verde e  del  patrimonio  pubblico” (codice  pratica
7YDZ8W7) che prevede l'inserimento di una squadra di operatori in attività di contrasto al degrado
del patrimonio pubblico e prevenzione degli atti vandalici con annesso servizio di custodia per  le
aree verdi attrezzate;

Considerato che 
dette azioni hanno finalità di sostegno economico e tutela dei nuclei familiari e delle singole

persone in condizioni di disagio economico e sociale ed  hanno  l'obiettivo  di   favorire  percorsi  di
inclusione  sociale  e  di  vita  autonoma,  mediante  l'impegno  dei  beneficiari   in  attività  sociali  di
pubblica  utilità,  non  qualificabili  come  prestazioni  di  lavoro,  disciplinate  rispettivamente  dai  
regolamenti di Ambito e regionale;

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 331 del 22/09/2016 - Pagina 1 di 4

Determina n. 1489 del 27/09/2016

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1489 del 27/09/2016 - Pagina 1 di 6



l'esperienza maturata ha evidenziato   che   l'attività  di   Servizio  Civico  riveste  particolare
importanza  in  quanto  trattasi  di  intervento  socio-assistenziale  alternativo  alla  mera  assistenza
economica  di  carattere  monetario  che  consente  la  promozione  dell'autodeterminazione  dei
beneficiari attraverso la partecipazione attiva alla cura del territorio ed al benessere della comunità
cittadina; 

Dato atto che  
con  determina dirigenziale n. 1847 del 25/10/2014 (Reg. Reg.), questo Ente approvava la 

graduatoria  degli  aventi  diritto  e  degli  esclusi  dal  progetto  di   “Servizio  Civico,  ai  sensi  del
Regolamento Unico di Ambito, dando continuità alla progettualità avviata già nell'anno  2013  e  ad
oggi in corso di attuazione;

con  Determinazione  di  Ambito  n.  36/2016  sono  stati  approvati  gli  esiti  istruttori   delle
domande  presentate  a  valere  sulla  misura  regionale  Cantieri  di  Cittadinanza  e  con
determinazione n. 982/2016 si è dato avvio, nei comuni dell'Ambito territoriale,  a n. 27 progetti di
Cantiere di cui n. 15 afferenti alla custodia e gestione del verde;

Atteso che 
ai  fini  di  una  migliore  gestione  dell'attività  di  che  trattasi,  si  è  reso  necessario

prevedere  servizi   di  supporto  organizzativo,  coordinamento,  tutoraggio  e  vigilanza  dei
beneficiari dei progetti di servizio civico e cantieri di cittadinanza , garantiti  direttamente sul
territorio, in favore delle persone impegnate nel progetto; 

con determina n. 1022 del 22/06/2016, si  procedeva ad affidare all'associazione  di
volontariato “S.E.R.”  l'attività di collaborazione con l'Ente per il supporto e la  vigilanza, sul
territorio,   alle  persone  avviate   al  progetto  di  Servizio  Civico,  mediante  stipula  di
convenzione con scadenza 30/11/2016;

per le finalità di cui innanzi, si  procedeva ad impegnare la somma di € 3.600,00 alla
codifica  12.05.1.03  del  vigente  Bilancio  2016,  capitolo  di  Peg.  3385  di  cui  al   CIG
Z0A1A5C6DB; 

Vista  la  ricevuta  fiscale  n. 5/2016  di  €  600,00  esente  IVA,  ai  sensi  dell'art.  8  della  L.  8
agosto 1991 n. 266, presentata dall'ass. di  volontariato  S.E.R. di  Massafra, prot.n.  31598
dell'08/09/2016,  e  riferita  al  periodo  di  attività  01/08/2016  -  31/08/2016,  giusta
convenzione; 

Viste le dichiarazioni della tracciabilità dei flussi finanziari previsti  dal comma 7 dell'art.3
della Legge 136/2010 acquisita agli atti di ufficio;

Ritenuto di procedere alla liquidazione dell'importo di  600,00 Iva esente, in favore di:
Associazione  di  volontariato  “Servizio  Emergenza  Radio  S.E.R.”,  via  Frappietri  n.  5  di
Massafra - C.F.: 90212940739 – IBAN IT05K0306778950000000001796
con imputazione sul cap. di PEG 3385 del vigente bilancio, giusto IM. 1079/2016; 

Massafra, 21/09/2016         L'Assistente Sociale
                                                                                           d.ssa Maria G.Lubrano Lavadera

I L   D I R I G E N T E

Lette e fatte proprie le motivazioni espresse nella premessa redatta dal competente
ufficio, 
che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e sostanziale del presente

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 331 del 22/09/2016 - Pagina 2 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1489 del 27/09/2016 - Pagina 2 di 6



atto

Tutto ciò premesso e ritenuto,

Visti:
· il D.Lgs del 18.08.2000, n.267;
· il D.Lgs. 163/2006;
· il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
· il  D.Lgs. n.  118/2011  ed  in particolare  il  principio  contabile  applicato  della  contabilità

finanziaria (all. 4/2);
· la deliberazione di G.C. nr.528/08;
· il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, in

data 4 febbraio 2013; 
· lo Statuto Comunale

DETERMINA

1. di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dall'ufficio istruttore;

2. di liquidare  l'attività di supporto logistico, sul territorio, resa in favore dei benficiari
del progetto di Servizio Civico e Cantieri  di  Cittadinanza, svolta nel mese di agosto 
2016, dall'Associazione di volontariato:
“Servizio Emergenza Radio S.E.R.” – Settore protezione Civile, con sede legale in
Massafra, via Frappietri n. 5, ed operativa in Massafra, C.F.: 90212940739 
per l'importo  di   €  600,00, iva  esente  ai  sensi  dell'art.  8  della  Legge  n.  266/1991,
giusta ricevuta fiscale n. 5/2016, nota prot.n. 31598/2016

, giusta convenzione sottoscritta , di cui al  CIG Z0A1A5C6DB;

      3. di  imputare,  ai  sensi  dell'articolo  183,  comma  1,  del  d.Lgs.  n  267/2000  e  del
principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la suddetta somma di  €
600,00  al  capitolo  3385  del  PEG  2016  -  codice  12.05.1.03  del  vigente  bilancio
2016 - IM 1079/2016;

5. di accertare, ai  fini  del controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di
cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.  267/2000, la  regolarità  tecnica  del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di trasmettere  il  presente  atto,  unitamente  ai  documenti  giustificativi  della  spesa,
all'Ufficio  Ragioneria  per  l'emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento  da
effettuarsi  mediante bonifico bancario/postale su conto corrente dedicato  IBAN:   
IT05K0306778950000000001796      ABI  03067   CAB 78950 ;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini  della pubblicazione sulla
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

8. di pubblicare il  presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente.

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 331 del 22/09/2016 - Pagina 3 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1489 del 27/09/2016 - Pagina 3 di 6



                                                      IL DIRIGENTE
                                                                   LATAGLIATA MARIA ROSARIA

                                                

Avvertenze

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento
è ammesso:

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e
concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a
pubblici lavori, servizi o forniture;

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione
del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 331 del 22/09/2016 - Pagina 4 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1489 del 27/09/2016 - Pagina 4 di 6



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art. 184, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Numerazione Progressivo
Liquidazioni

Anno Importo N.ro Impegno

2016 3289 1 600,00€ 1079

Dati contabili:

Massafra lì  ____________________
IL DIRIGENTE

SIMEONE SIMONE

27/09/2016

Numero REGISTRO GENERALE                  del 1489 27/09/2016

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

1663 21/09/2016
Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1489 del 27/09/2016 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

LIQUIDAZIONE ATTIVITA' DI SUPPORTO TERRITORIALE AL PROGETTO " SERVIZIO CIVICO" E
"CANTIERI DI CITTADINANZA" IN FAVORE DELL'ASS. DI VOLONTARUIATO S.E.R. - compenso mese
di agosto 2016

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Chiatante Fernando

Il 27/09/2016 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 1489 del
27/09/2016.

27/09/2016

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1489 del 27/09/2016 - Pagina 6 di 6




